
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E T.P.L.

DETERMINAZIONE N. 879 del 31-10-2016
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
AVVISO PUBBLICO PER L'AFFIDAMENTO DI PROPOSTE EDUCATIVE E FORMATIVE
RIVOLTE AL PERSONALE E ALLE FAMIGLIE DEI SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA
DEL COMUNE DI QUARRATA. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO, SCHEMA DI
DOMANDA E SCHEMA REDAZIONE PROGETTO E RELATIVO IMPEGNO DI
SPESA/ACCERTAMENTO ENTRATA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 62
Proposta del settore n. 72

1/3



Richiamata la Deliberazione G.C. 120 del 26/09/2016 con la quale viene approvata la proposta di
programmazione educativa per l’anno educativo 2016/2017, presentata dal Servizio Pubblica Istruzione
in merito all’organizzazione di Incontri, proposte esperenziali, formative per bambini, famiglie ed
operatori dei servizi per l’infanzia.
Visto che per il raggiungimento di tali finalità risultano fondamentali azioni quali un attento lavoro di
rete tra servizi, la condivisione di un comune quadro di riferimento pedagogico, nonché una
programmazione di percorsi educativi e/o formativi che metta al centro i bambini, i ragazzi, l’incontro
con le loro famiglie ed il confronto tra operatori;
Visti gli esiti positivi del lavoro svolto nell’anno educativo 2015/2016 dal Tavolo di progettazione
educativa, quale organismo coordinato da questo Servizio e costituito dai referenti e titolari dei servizi
per l’infanzia pubblici e privati del territorio a cui da questo anno educativo ne prende parte anche la
scuola primaria;
Tenuto conto della buona riuscita dei percorsi educativi e formativi realizzati nell’anno educativo
2015/2016 che hanno coinvolto bambini, operatori e genitori dei servizi per l’infanzia 0/6 anni pubblici
e privati presenti nel Comune di Quarrata;
Considerato la L.R. 32/2002 e relativo d.p.g.r 41/r del 2013 che evidenzia la necessità di “creare
contesti educativi capaci di sostenere il benessere e lo sviluppo integrale dei bambini in stretto raccordo
con le famiglie”;
Vista la Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 475 del 24/05/2016 con la quale sono state approvate
le “linee guida per la programmazione e progettazione educativa integrata territoriale. Anno educativo
Scolastico 2016/2017. Progetti educativi zonali PEZ” e il Decreto Dirigenziale n. 7986 del 12/08/2016
con il quale sono stati attribuiti al Comune di Quarrata le risorse per un importo complessivo di euro
21.191,50 di cui Euro 4.765,50 destinati al PEZ infanzia e euro 17.426,00 destinati al PEZ scolare;
Considerato che le risorse attributi per il PEZ infanzia sono destinate al finanziamento della formazione
per quanto riguarda i servizi per prima infanzia;
Tenuto conto dei bisogni formativi ed educativi rilevati dal Tavolo di progettazione educativa 0/11
anni che ha permesso di orientare la programmazione degli interventi educativi per l’a.e. 2016/2017 in
maniera ancora più attenta e rispondente ai bisogni del territorio;
Questo Servizio intende realizzare per l’a.e. 2016/2017 percorsi educativi e formativi attenti alle
diverse esigenze dei bambini, delle famiglie e degli operatori dei servizi, attraverso incontri formativi a
tema con esperti, proposte di esperienze e laboratori su particolari ambiti di interesse, quali : 1)
“Scoperta e sperimentazione in natura. Esperienze di orticoltura al nido” per un importo di € 4.200,00
oltre iva; 2) “L’educazione è in tutti i momento. La pedagogia del quotidiano nei servizi educativi per la
prima infanzia” per un importo di € 3.8000,00 oltre iva.
Rilevata quindi la necessità di realizzare quanto sopra nell’anno educativo 2016/17, è stato predisposto
uno schema di avviso pubblico per la ricerca di figure professionali esperte, in possesso dei requisiti di
cui all’allegato avviso pubblico.
Considerato che ai sensi della L. 94/2012 e della L. 135/2012, i servizi oggetto del presente avviso non
sono messi a disposizione da nessuna convenzione Consip o regionale e che gli stessi non sono
disponibili sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.);
Preso atto dell’allegato A) “Avviso pubblico per l’affidamento di proposte educative e formative rivolte
al personale e famiglie dei servizi educativi per la prima infanzia del Comune di Quarrata per l’anno
educativo 2016/2017 con l’indicazione delle modalità di valutazione e la relativa attribuzione dei
punteggi”, dell’allegato B) “domanda di partecipazione” e dell’allegato C) “scheda progetto”, tutti
parte integrante e sostanziale del presente atto.
Chiesto all'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici il Codice Identificativo Gare (CIG)
ZA21BCDBEE per il percorso educativo n. 1 e cig: Z941BCDC14 per il percorso educativo n. 2;
Visto:
- lo Statuto Comunale;
- il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- Regolamento di Contabilità;
- il D. Lgs 50/2016;
Viste altresì:
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 14/12/2015 con la quale è stato approvato l'Assetto
Organizzativo 2016;
- la Determinazione del Segretario Generale n. 1119 del 29/12/2015 con la quale sono stati individuati i
Responsabili di Servizio e la n. 1120 del 29/12/2015 relativa invece alla "Nomina dei Titolari di
Posizione Organizzativa per l'anno 2016"
- la Deliberazione C.C. n. 46 del 7 giugno 2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione
2016/2018 ed i relativi allegati;

2/3



- la Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 11 luglio 2016 con la quale è stato approvato il piano
esecutivo di gestione (PEG) per l’anno 2016;
tutto ciò premesso e considerato

D E T E R M I N A
1) di accertare al capitolo 386 E. “CONTRIBUTO REGIONALE PROGETTO INTEGRATO DI
AREA L.R. 41/93 “ la somma di euro 17.426,00;
2) di accertare al capitolo 387 E. “ CONTRIBUTO REGIONALE SERVIZI EDUCATIVI PRIMA
INFANZIA L. R. 22/99” la somma di euro 4.765,50;
3) di provvedere all’incasso delle suddette somme sulla base della comunicazione di incasso del 1°
settembre 2016 da parte della Regione Toscana;
4) di approvare “l’Avviso pubblico per l’affidamento di proposte educative e formative rivolte al
personale e famiglie dei servizi educativi per la prima infanzia del Comune di Quarrata per l’anno
educativo 2016/2017 con l’indicazione delle modalità di valutazione e la relativa attribuzione dei
punteggi” Allegato A), “la domanda di partecipazione” Allegato B) e la “scheda progetto” Allegato C),
formandone parte integrante e sostanziale del presente atto;
5) di indire una procedura negoziata finalizzata all'individuazione di un soggetto per la realizzazione di
proposte educative come sopra indicate, sulla base del criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, come disciplinato dall'art. 95, comma 6 e 7 del D. Lgs. 50/2016.
6) di attivare la procedura mediante la pubblicazione dell'avviso nella piattaforma elettronica
denominata “START” della Regione Toscana, pubblicando anche l’avviso sul sito internet istituzionale
del Comune di Quarrata;
7) di stabilire che le domande per la partecipazione all’avviso potranno essere presentate fino alle ore
10,00 del 15 novembre 2016;
8) di impegnare la spesa complessiva prevista di euro 9.760,00 nel seguente modo:
- euro 4.765,50 al capitolo 3675/000 “PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER SERVIZI EDUCATIVI

PRIMA INFANZIA L. R. 22/99” del bilancio pluriennale 2016/2018 annualità 2016;
- euro 114,50 al capitolo 3685/000 PRESTAZIONI DI SERVIZIO ASILO NIDO” del bilancio
pluriennale 2016/2018 annualità 2016;
- euro 4.880,00 al capitolo 3685/000 PRESTAZIONI DI SERVIZIO ASILO NIDO” del bilancio
pluriennale 2016/2018 annualità 2017;
9) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è Il Responsabile del Servizio
Pubblica Istruzione, Formazione e Trasporti Integrati Alessandro Landini.

Data
28-10-2016

Il Responsabile del Servizio
LANDINI ALESSANDRO

3/3


